Проект
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ТОЛЬЯТТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от _________________2025  №_________
г. Тольятти, Самарской области

[bookmark: _GoBack]Об утверждении положения о комиссии по установлению фактов проживания граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, нарушений условий их жизнедеятельности
и утраты ими имущества в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера  на территории городского округа Тольятти
В целях обеспечения установления фактов проживания граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства
в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, нарушения условий их жизнедеятельности и утраты ими имущества
в результате чрезвычайной ситуации на территории городского округа Тольятти, в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994
№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 06.10.2003
№ 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации», руководствуясь Уставом городского округа Тольятти администрация городского округа Тольятти ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о комиссии по установлению фактов проживания граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, нарушений условий их жизнедеятельности и утраты ими имущества в результате чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера  на территории городского округа Тольятти
(далее – Комиссия) согласно приложению №1 к постановлению.
2. Утвердить Состав комиссии по установлению фактов проживания граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, нарушения условий их жизнедеятельности и утраты ими имущества первой необходимости в результате чрезвычайной ситуации, произошедшей
на территории городского округа Тольятти согласно приложению №2
к постановлению.
3.	Организационному управлению администрации городского округа Тольятти опубликовать настоящее постановление в газете «Городские ведомости» и разместить  на официальном сайте администрации городского округа Тольятти в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4.Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.
5.	Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю
за собой.

Глава
городского округа						      	И.Г. Сухих

Приложение №2
к постановлению администрации
городского округа Тольятти
                                                              от «___»_______2025 г. №________
ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по установлению фактов проживания граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, нарушения условий их жизнедеятельности и утраты ими имущества
в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории городского округа Тольятти

1. Общие положения
1.1. Комиссия по установлению факта проживания граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, нарушения условий их жизнедеятельности и утраты ими имущества первой необходимости в результате чрезвычайной ситуации на территории городского округа Тольятти (далее – Комиссия) является совещательным органом, созданным в целях осуществления полномочий, определенных Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ "О защите населения
и территорий от чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера" при возникновении чрезвычайной ситуации
на территории городского округа Тольятти.
1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Методическими рекомендациями по порядку подготовки списков граждан, нуждающихся в получении единовременной материальной помощи, финансовой помощи в связи
с утратой ими имущества первой необходимости, единовременного пособия в связи с гибелью (смертью) члена семьи (включая пособие на погребение погибшего (умершего) члена семьи) и единовременного пособия в связи
с получением вреда здоровью при ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, утвержденными МЧС России от 03.03.2022 № 2-4-71-7-11.

2. Состав Комиссии
	2.1.Состав Комиссии утвержден приложением к настоящему положению.
	2.2.Комиссия состоит из председателя, секретаря и членов Комиссии.
	2.3.В состав Комиссии включаются представители структурных подразделений администрации городского округа Тольятти муниципальное казенное учреждение «Центр гражданской защиты городского округа Тольятти», представители Управления Министерства Внутренних Дел России по городу Тольятти.

3. Задачи и функции Комиссии
3.1. Задачи Комиссии:
3.1.1. Установление факта проживания граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства (далее – граждане)
в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации (далее – ЧС).
3.1.2. Установление факта нарушения условий жизнедеятельности граждан в результате ЧС;
3.1.3. Установление факта утраты гражданами имущества первой необходимости в результате ЧС.
3.2. Функции Комиссии:
3.2.1. Принимает и рассматривает заявления граждан, пострадавших
в результате ЧС, об оказании единовременной материальной помощи в связи с нарушением условий жизнедеятельности в результате ЧС и выплате финансовой помощи в связи с утратой имущества первой необходимости
в результате ЧС.
3.2.2. Проводит сверку документов и сведений, указанных в заявлении.
3.2.3. Устанавливает факт проживания граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне ЧС, нарушения условий их жизнедеятельности и утраты имущества первой необходимости в результате ЧС.
3.2.4. Подготавливает заключение об установлении факта проживания и нарушения условий жизнедеятельности граждан в результате ЧС.
3.2.5. Подготавливает заключение об установлении факта проживания в жилом помещении, находящемся в зоне ЧС, и факта утраты заявителем имущества первой необходимости в результате ЧС.
3.2.6. На основании заявлений граждан, пострадавших в результате ЧС, формирует списки граждан, нуждающихся в получении материальной
и финансовой помощи в связи с нарушением условий жизнедеятельности
и утратой ими имущества первой необходимости.

4. Права и обязанности Комиссии
4.1. Комиссия имеет право:
4.1.1. Рассматривать вопросы, отнесенные к компетенции Комиссии.
4.1.2. Заслушивать на своих заседаниях представителей структурных подразделений администрации городского округа Тольятти, организаций
и учреждений, граждан подавших заявления, а также иных лиц по вопросам, относящимся к предмету ведения Комиссии.
4.1.3. Запрашивать необходимые документы, материалы и информацию у территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, администрации городского округа Тольятти, организаций, граждан
по вопросам своей деятельности;
4.1.4. принимать решения в пределах своей компетенции.
4.2. Комиссия обязана осуществлять свою деятельность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.  Порядок работы Комиссии
5.1. Основной формой деятельности Комиссии являются заседания,
 в том числе выездные к месту нахождения поврежденного имущества первой необходимости граждан, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации. Заседания Комиссии созываются по мере необходимости.
5.2. Заседание Комиссии ведет председатель Комиссии, а в его отсутствие – назначенный член Комиссии.
5.3. Заседание является правомочным, если на нем присутствует более половины членов Комиссии. В случае отсутствия члена Комиссии
на заседании, он имеет право представить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме.
5.4. Секретарь Комиссии:
5.4.1. До начала заседания Комиссии готовит проект повестки заседания Комиссии и согласовывает его с председателем Комиссии, а в его отсутствие – с назначенным членом Комиссии.
5.4.2. Формирует материалы заседаний Комиссии, организует подготовку к заседаниям Комиссии;
5.4.3. Уведомляет членов Комиссии о дате, месте и времени проведения заседания;
5.4.4. Ведет архив, в котором содержатся материалы, связанные
с деятельностью Комиссии;
5.5. Решения Комиссии принимаются на ее заседаниях открытым голосованием простым большинством голосов присутствующих членов комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председателя.
5.6. Решение оформляется в виде заключения, которое подписывается всеми членами Комиссии, утверждается главой городского округа Тольятти.
5.7. Решения Комиссии могут быть обжалованы в порядке, установленном действующим законодательством.

Приложение № 2
к постановлению администрации
городского округа Тольятти
 от «___»______2025 года  №___

СОСТАВ
комиссии по установлению факта проживания граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, нарушения условий их жизнедеятельности и утраты ими имущества первой необходимости в результате чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера, произошедшей на территории городского округа Тольятти

	Председатель комиссии
	-руководитель департамента общественной
 безопасности администрации городского округа
 Тольятти

	Секретарь комиссии
	главный специалист отдела ГО и ЧС
 департамента общественной безопасности
 администрации

	Члены комиссии
	заместитель директора МКУ «Центр гражданской защиты городского округа Тольятти» (по согласованию)
начальник отдела защиты населения МКУ «Центр гражданской защиты городского округа Тольятти» (по согласованию).
начальник ОВМ по Автозаводскому району
У МВД России по г. Тольятти (по согласованию)
начальник ОВМ по Центральному району У МВД России по г. Тольятти

	начальник ОВМ по Комсомольскому району
У МВД России по г. Тольятти